

CURTEA DE APEL BĂLȚI

Dosarul nr.1a-55/2019
Rîșcani
1-199-03-1a-15012019
Rabei

Prima instanță: Judecătoria Drochia sediul

Judecător: Ion

Judecătoria Rîșcani
Judecător: Andrian

Ciobanu

DECIZIE în numele Legii (dispozitiv)

11 octombrie 2023

mun. Bălți

Colegiul penal al Curții de Apel Bălți,

În componența :	
Președintele ședinței de judecată, judecătorul	Viorel
Pușcaș	
Judecătorii	Natalia
Chircu	
	Diana
Stănilă	
Grefier	Iana
Frasina	
Cu participarea :	
Procurorului	Liliana
Pasat	
Avocaților	Ina Cepoi, Violina
Munteanu	
Reprezentantului Penitenciarului nr. 11 Bălți	Daniela
Rusu	
Translatorului	Galina
Morohai	

a judecat în ședință de judecată publică în ordine de apel apelul procurorului în Procuratura raionului Rîșcani Constantin Rusu, apelul comun al avocatului Veaceslav Negru și inculpatului Bujac Vadim ***** și apelul inculpatei Salețchi

Ecaterina ***** declarate împotriva sentinței Judecătoriei Rîșcani din 22 septembrie 2016 în cauza penală privind condamnarea lui:

Bujac Vadim *****, a.n. *****, c/p *****, studii medii incomplete, căsătorit, ne angajat în câmpul muncii, ne supus serviciului militar, anterior judecat, antecedentele penale nestinse;

în săvârșirea infracțiunilor prevăzute de art. 190 alin. (1) Cod penal (*pe episoadele privind însușirea ilegală a bunurilor părților vătămate ******), art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******), art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******), art. 190 alin. (4) Cod penal (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******), art. 190 alin. (5) Cod penal (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******), art. 190 alin. (5) Cod penal (*pe episoadele privind însușirea ilegală a bunurilor părților vătămate ******), art. 190 alin. (2) lit. c) Cod penal (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******), art. 190 alin. (2) lit. c) Cod penal (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******), art. 42, 190 alin. (2) lit. b), c) Cod penal (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******), art. 42, 190 alin. (2) lit. b), c) Cod penal (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******), art. 42, 190 alin. (2) lit. b), c) Cod penal (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******), art. 190 alin. (5) Cod penal (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******), art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******)

și
Salețchi Ecaterina *****, a.n. *****, c/p *****sat. *****, studii medii incomplete, căsătorită, la întreținere un copil minor, ne angajată în câmpul muncii, ne supusă serviciului militar, anterior judecată, antecedentele penale nestinse;

în săvârșirea infracțiunilor prevăzute de art. 42, 190 alin. (2) lit. b), c) Cod penal (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******),

art. 42, 190 alin. (2) lit. b), c) Cod penal (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******), art. 190 alin. (5) Cod penal (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******), art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******) și art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******),

Termenul de judecare a cauzei:

În instanța de fond: 06.03.2014 - 22.09.2016;

În instanța de apel: 26.10.2016 – 11.10.2023.

și
apelul inculpatei Salețchi Ecaterina ***** , apelul inculpatului Bujac Vadim ***** și apelul suplimentar al inculpatei Salețchi Ecaterina ***** declarate împotriva sentinței Judecătoriei Drochia sediul Rîșcani din 27 decembrie 2018 în cauza penală privind condamnarea lui:

Bujac Vadim ***** , a.n. ***** , c/p ***** , studii medii incomplete, căsătorit, ne angajat în câmpul muncii, ne supus serviciului militar, anterior judecat, antecedentele penale nestinse;

în săvârșirea infracțiunilor prevăzute de art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe epizodul cu partea vătămată ******), art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe epizodul cu partea vătămată ******), art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe epizodul cu partea vătămată ******), art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe epizodul cu partea vătămată ******), art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe epizodul cu partea vătămată ******), art. 190 alin. (4) Cod penal al RM (*pe epizodul cu partea vătămată ******),

și
Salețchi Ecaterina ***** , a.n. ***** , c/p *****sat. ***** , studii medii incomplete, căsătorită, la întreținere un copil minor, ne angajată în câmpul muncii, ne supusă serviciului militar, anterior judecată, antecedentele penale nestinse;

în săvârșirea infracțiunilor prevăzute de art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal (*pe epizodul cu partea vătămată ******), art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal (*pe epizodul cu partea vătămată ******), art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal (*pe epizodul cu*

*partea vătămată *****), art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal (pe epizodul cu partea vătămată *****), art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal (pe epizodul cu partea vătămată *****),*

Termenul de judecare a cauzei:

În instanța de fond: 15.07.2016 - 27.12.2018;

În instanța de apel: 26.10.2016 – 11.10.2023.

Procedura de citare legală executată.

După expunerea esenței cauzei de către judecătorul raportor, ținând cont de argumentele apelului, materialele cauzei, opiniile participanților la proces și prevederile legale, pentru expunere asupra apelului,

În conformitate cu prevederile art.415 alin. (1) pct. 2), art.art.416-418 Cod de procedură penală, Colegiul penal,-

D E C I D E :

Apelul procurorului în Procuratura raionului Rîșcani Constantin Rusu, apelul comun al avocatului Veaceslav Negru și inculpatului Bujac Vadim ***** și apelul inculpatei Salețchi Ecaterina ***** declarate împotriva sentinței Judecătoriei Rîșcani din 22 septembrie 2016 în cauza penală privind condamnarea lui Bujac Vadim ***** și Salețchi Ecaterina ***** se admit din alte motive decât cele invocate, inclusiv din oficiu în baza art.409 alin.(2) Cod de procedură penală, cu casarea sentințelor menționate în latura penală și civilă și pronunțarea unei noi hotărâri în această parte, potrivit modului stabilit pentru prima instanță, după cum urmează:

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (1) Cod penal al RM *(pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate *****)* și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 2 (doi) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (1) Cod penal al RM *(pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate *****)* și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 2 (doi) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (1) Cod penal al RM *(pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate *****)* și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 2 (doi) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (1) Cod penal al RM *(pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate Șpac Nicolae)* și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 2 (doi) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (1) Cod penal al RM *(pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate Covali *****)* și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 2 (doi) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (1) Cod penal al RM *(pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate Paladiciuc Vladimir)* și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 2 (doi) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (1) Cod penal al RM *(pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate Busuioc Ruslan)* și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 2 (doi) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (1) Cod penal al RM *(pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate Rusu Andrei)* și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 2 (doi) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (1) Cod penal al RM *(pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate Paladiciuc *****)* și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 2 (doi) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (1) Cod penal al RM *(pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate Petenții Dmitrii)* și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 2 (doi) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (1) Cod penal al RM *(pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate Ojog Adrian)* și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 2 (doi) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (1) Cod penal al RM *(pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate *****)* și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 2 (doi) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 42, 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM *(pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate *****)* și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 4 (patru) ani, cu

privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 42, 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******) și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 4 (patru) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 42, 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******) și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 4 (patru) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******) și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen 4 (patru) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******) și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 4 (patru) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******) și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 4 (patru) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

În temeiul art. 84 alin. (1) și (2) Cod penal al RM, pentru concurs de infracțiuni, prin cumul parțial al pedepselor aplicate, se stabilește lui Bujac Vadim ***** pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 13 (treisprezece) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 4 (patru) ani.

În temeiul alin. (1) art. 85 Cod penal al RM, pentru concurs de sentințe, prin cumul parțial al pedepselor aplicate, prin cumularea pedepselor stabilite prin prezenta decizie și prin încheierea Judecătoriei Bălți din 11.08.2016 (*prin care în*

temeiul art. 84 alin. (4) Cod penal au fost cumulate pedepsele stabilite prin sentința Judecătoriei Bălți din 23.12.2014 și decizia Curții de Apel Bălți din 04.11.2015) se stabilește lui Bujac Vadim ***** pedeapsa definitivă sub formă de închisoare pe un termen de 14 (paisprezece) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane și exercitarea anumitei activitate privind importul și comercializarea mijloacelor de transport pe un termen de 5 (cinci) ani și amendă în mărime de 500 (cinci) unități convenționale, echivalentul a 10000 (zece mii) lei, care potrivit art. 87 alin. (2) Cod penal urmează a fi executată de sine stătător.

Salețchi Ecaterina ***** se recunoaște vinovată în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 42, 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******) și în baza acestei Legi i se stabilește acesteia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 3 (trei) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

Salețchi Ecaterina ***** se recunoaște vinovată în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 42, 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******) și în baza acestei Legi i se stabilește acesteia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 3 (trei) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

Salețchi Ecaterina ***** se recunoaște vinovată în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******) și în baza acestei Legi i se stabilește acesteia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 3 (trei) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

Salețchi Ecaterina ***** se recunoaște vinovată în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******) și în baza acestei Legi i se stabilește acesteia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 3 (trei) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

Salețchi Ecaterina ***** se recunoaște vinovată în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******) și în baza acestei Legi i se stabilește acesteia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 3 (trei) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

În temeiul art. 84 alin. (1) și (2) Cod penal al RM, pentru concurs de infracțiuni, prin cumul parțial al pedepselor aplicate, se stabilește lui Salețchi Ecaterina ***** pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 7 (șapte) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 5 (cinci) ani.

Acțiunile civile înaintate de partea vătămată ***** privind încasarea în mod solidar de la Bujac Vadim ***** și Salețchi Ecaterina ***** a prejudiciului moral în mărime de 3000 lei, de partea vătămată ***** privind încasarea în mod solidar de la Bujac Vadim ***** și Salețchi Ecaterina ***** a prejudiciului moral în mărime de 5000 lei și de partea vătămată ***** privind încasarea în mod solidar de la Bujac Vadim ***** și Salețchi Ecaterina ***** a prejudiciului moral în mărime de 3000 lei se resping ca fiind neîntemeiate.

În rest dispozițiile sentinței Judecătoriei Rîșcani din 22 septembrie 2016 în latura admiterii acțiunilor civile privind încasarea prejudiciului material, a cheltuielilor de transport, în latura respingerii acțiunilor civile și în latura corpurilor delictelor se mențin fără modificări.

Apelul inculpatei Salețchi Ecaterina ***** , apelul inculpatului Bujac Vadim ***** și apelul suplimentar al inculpatei Salețchi Ecaterina ***** declarate împotriva sentinței Judecătoriei Drochia sediul Rîșcani din 27 decembrie 2018 în cauza penală privind condamnarea lui Bujac Vadim ***** și Salețchi Ecaterina ***** se admit din alte motive decât cele invocate, inclusiv din oficiu în baza art.409 alin.(2) Cod de procedură penală, cu casarea sentințelor menționate în latura penală și pronunțarea unei noi hotărâri în această parte, potrivit modului stabilit pentru prima instanță, după cum urmează:

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******) și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 4 (patru) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******) și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 4 (patru) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******) și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 4 (patru) ani, cu privarea de

dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate* *****) și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 4 (patru) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate* *****) și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 4 (patru) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

Bujac Vadim ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate* *****) și în baza acestei Legi i se stabilește acestuia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 4 (patru) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

În temeiul art. 84 alin. (1) și (2) Cod penal al RM, pentru concurs de infracțiuni, prin cumul parțial al pedepselor aplicate, se stabilește lui Bujac Vadim ***** pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 10 (zece) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 5 (cinci) ani.

În temeiul alin. (4) art. 84 Cod penal, pentru concurs de infracțiuni, prin cumul parțial al pedepselor aplicate, prin cumularea pedepselor stabilite prin prezenta decizie și prin sentința judecătoreiei Orhei sediul Central din 27.07.2018, se stabilește lui Bujac Vadim ***** pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 21 (douăzeci și unu) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane și exercitarea anumitei activitate privind importul și comercializarea mijloacelor de transport pe un termen de 5 (cinci) ani și amendă în mărime de 500 (cinci) unități convenționale, care potrivit art. 87 alin. (2) Cod penal urmează a fi executată de sine stătător.

Salețchi Ecaterina ***** se recunoaște vinovată în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate* *****) și în baza acestei Legi i se stabilește acesteia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 3 (trei) ani, cu privarea

de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

Salețchi Ecaterina ***** se recunoaște vinovată în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******) și în baza acestei Legi i se stabilește acesteia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 3 (trei) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

Salețchi Ecaterina ***** se recunoaște vinovată în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******) și în baza acestei Legi i se stabilește acesteia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 3 (trei) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

Salețchi Ecaterina ***** se recunoaște vinovată în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******) și în baza acestei Legi i se stabilește acesteia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 3 (trei) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

Salețchi Ecaterina ***** se recunoaște vinovată în comiterea infracțiunii prevăzute la art. 190 alin. (2) lit. b) Cod penal al RM (*pe episodul privind însușirea ilegală a bunurilor părții vătămate ******) și în baza acestei Legii i se stabilește acesteia pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 3 (trei) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 3 (trei) ani.

În temeiul art. 84 alin. (1) și (2) Cod penal al RM, pentru concurs de infracțiuni, prin cumul parțial al pedepselor aplicate, se stabilește lui Salețchi Ecaterina ***** pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 5 (cinci) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane pe un termen de 5 (cinci) ani.

În temeiul alin. (4) art. 84 Cod penal, pentru concurs de infracțiuni, prin cumul parțial al pedepselor aplicate, prin cumularea pedepselor stabilite prin prezenta decizie și prin decizia Curții de Apel Bălți din 14.12.2016 și decizia Curții de Apel Bălți din 21.02.2018, se stabilește lui Salețchi Ecaterina ***** pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 10 (zece) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane și exercitarea anumitei activități privind importul și comercializarea mijloacelor de transport pe un termen de 5 (cinci) ani.

În rest dispozițiile sentinței Judecătoriei Drochia sediul Râșcani din 27 decembrie 2018 în latura acțiunii civile și a corpurilor delictelor se mențin fără modificări.

În temeiul alin. (4) art. 84 Cod penal, pentru concurs de infracțiuni, prin cumul parțial al pedepselor aplicate, prin cumularea pedepselor stabilite prin prezenta decizie, lui Bujac Vadim ***** i se stabilește pedeapsa definitivă sub formă de închisoare pe un termen de 23 (douăzeci și trei) de ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane și exercitarea anumitei activități privind importul și comercializarea mijloacelor de transport pe un termen de 5 (cinci) ani, cu amendă în mărime de 500 (cinci) unități convenționale, echivalentul a 10000 (zece mii) lei, și amendă în mărime de 500 (cinci) unități convenționale, care potrivit art. 87 alin. (2) Cod penal urmează a fi executată de sine stătător.

În baza alin. (3) art. 72 Cod penal al RM, pedeapsa stabilită prin decizia respectivă de către Bujac Vadim ***** urmează a fi executată în penitenciar de tip semiînchis.

Termenul executării pedepsei de către Bujac Vadim ***** a-l calcula de la data pronunțării prezentei decizii – 11.10.2023, cu includerea în termenul pedepsei a perioadei aflării în stare de arest preventiv din 14.02.2014 până la 12.03.2016 și termenului executării pedepsei din 12.03.2016 până la 11.10.2023.

În temeiul alin. (4) art. 84 Cod penal, pentru concurs de infracțiuni, prin cumul parțial al pedepselor aplicate, prin cumularea pedepselor stabilite prin prezenta decizie, lui Salețchi Ecaterina ***** i se stabilește pedeapsa definitivă sub formă de închisoare pe un termen de 12 (douăsprezece) ani, cu privarea de dreptul de a exercita activități ce țin de administrarea și răspunderea materială a bunurilor altor persoane și exercitarea anumitei activități privind importul și comercializarea mijloacelor de transport pe un termen de 5 (cinci) ani.

În baza alin. (3) și (6) art. 72 Cod penal al RM, pedeapsa stabilită prin decizia respectivă de către Salețchi Ecaterina ***** urmează a fi executată în penitenciar pentru femei de tip semiînchis.

Termenul executării pedepsei de către Salețchi Ecaterina ***** a-l calcula de la data pronunțării prezentei decizii – 11.10.2023, cu includerea în termenul pedepsei a perioadei aflării în stare de arest preventiv din 16.09.2015 până la 22.09.2015, din 29.04.2016 până la 28.06.2016, în arest la domiciliu din 28.06.2016 până la 27.08.2016, în arest preventiv din 15.09.2016 până la 22.09.2016 și termenului executării pedepsei din 22.09.2016 până la 11.10.2023.

Plângerea inculpatului Bujac Vadim ***** împotriva administrației instituțiilor penitenciare referitoare la condițiile de detenție care, conform jurisprudenței Curții Europene a Drepturilor Omului, afectează drepturile

condamnatului garantate de art. 3 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale se admite.

Se constată faptul că, inculpatul Bujac Vadim ***** a fost deținut în perioada 19.02.2014 pînă la 25.03.2015 și de la 13.05.2015 pînă la 12.03.2016 în Penitenciarul nr.11 Bălți în total o perioadă de 703 (șapte sute trei) zile în calitate de prevenit în condiții contrare prevederilor art.3 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

Se constată faptul că, inculpatul Bujac Vadim ***** a fost deținut în perioada 25.03.2015 pînă la 13.05.2015 în Penitenciarul nr.13 ***** în total o perioadă de 49 (patruzeci și nouă) zile în calitate de prevenit în condiții contrare prevederilor art.3 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

În temeiul art. 385 alin.(5) Cod de procedură penală, se reduce pedeapsa inculpatului Bujac Vadim ***** cu 1504 (una mie cinci sute patru) zile pentru perioada de 752 (șapte sute cincizeci și două) zile în care acesta s-a aflat în arest preventiv în Penitenciarul nr.11 Bălți și în Penitenciarul nr.13 *****, calculându-se 2 (două) zile de închisoare pentru 1 (una) zi de arest preventiv.

Termenul pedepsei definitive stabilite în privința lui Bujac Vadim ***** prin prezenta decizie sub formă de închisoare pe un termen de 23 (douăzeci și trei) ani se reduce cu 1504 (una mie cinci sute patru) zile.

Plângerea inculpatei Salețchi Ecaterina ***** împotriva administrației instituțiilor penitenciare referitoare la condițiile de detenție care, conform jurisprudenței Curții Europene a Drepturilor Omului, afectează drepturile condamnatului garantate de art. 3 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale se admite.

Se constată faptul că, inculpata Salețchi Ecaterina ***** a fost deținută în perioada 29.04.2016 pînă la 28.06.2016 în Penitenciarul nr.11 Bălți în total o perioadă de 60 (șaizeci) zile în calitate de prevenită în condiții contrare prevederilor art.3 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

În temeiul art. 385 alin.(5) Cod de procedură penală, se reduce pedeapsa inculpatei Salețchi Ecaterina ***** cu 120 (una sută douăzeci) zile pentru perioada de 60 (șaizeci) zile în care aceasta s-a aflat în arest preventiv în Penitenciarul nr.11 Bălți, calculându-se 2 (două) zile de închisoare pentru 1 (una) zi de arest preventiv.

Termenul pedepsei definitive stabilite în privința lui Salețchi Ecaterina ***** prin prezenta decizie sub formă de închisoare pe un termen de 12 (douăsprezece) ani se reduce cu 120 (una sută douăzeci) zile.

Decizia este susceptibilă de a fi pusă în executare din momentul adoptării, dar poate fi atacată cu recurs la Curtea Supremă de Justiție în termen de două luni de la data comunicării deciziei integrale.

Dispozitivul deciziei adoptat și pronunțat public la 11.10.2023.
Decizia motivată va fi pronunțată public și înmănată părților la 08.12.2023
ora 12⁰⁰.

Președintele de ședință, judecătorul:
Pușcaș

Viorel

Judecătorii:
Chircu

Natalia

Diana Stănilă